
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 투자유치과

부서: 투자유치과
정책: 기업및투자유치(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 기업및투자유치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

투자유치과 5,132,180 13,271,207 △8,139,027

국 256,500

도 313,054

시 3,262,626

대 1,300,000

기업및투자유치(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 381,100 9,597,100 △9,216,000

도 60,000

시 221,100

대 100,000

기업및투자유치 365,600 9,559,600 △9,194,000

도 60,000

시 205,600

대 100,000

기업유치 65,600 59,600 6,000

201 일반운영비 42,880 28,880 14,000

01 사무관리비 27,380 26,880 500

  ○투자유치 홍보물 제작(영상물,책자 등)
20,000

  ○투자유치기업 정보이용료
3,000

  ○해외투자유치 통역료 1,400

  ○투자유치위원회 회의 참석 수당
980

  ○투자 및 기업유치 법률검토 및 자문료
2,000

02 공공운영비 3,500 0 3,500

  ○한국중견기업연합회 가입 및 연회비
3,500

03 행사운영비 12,000 2,000 10,000

  ○투자유치 설명회 및 MOU 체결
2,000

  ○기업유치(베어링, 경량금속 등) 활성화를 위한    
    워크숍 개최 10,000

301 일반보전금 22,720 10,720 12,000

11 행사실비지원금 12,720 720 12,000

  ○투자 및 기업유치 활동수행 민간인 여비
720

  ○기업유치(베어링, 경량금속 등) 활성화를 위한    
    워크숍 참석자 실비(1박 2일)

12,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

  ○근로자 이주정착지원금
10,000

기업유치(지방소멸대응기금) 100,000 0 100,000

대 100,000

    20,000,000원*1식

    3,000,000원*1식

700,000원*2명

    70,000원*7명*2회

    500,000원*4회

    3,500,000원*1식

    1,000,000원*2회

10,000,000원*1회

    90,000원*4명*2회

    120,000원*100명*1회

    1,000,000원*10명



부서: 투자유치과
정책: 기업및투자유치(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 기업및투자유치 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 100,000 0 100,000

대 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

  ○산업안전도시 실현을 위한 기업 안전컨설팅제 운영  
    지원(보조율 80%)

100,000

대 100,000

(도)유치기업지원사업 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○유치기업지원사업(배수로 복개)
150,000

도 45,000

시 105,000

  ○유치기업지원사업(가로등 교체)
50,000

도 15,000

시 35,000

관광,레저사업추진 15,500 37,500 △22,000

풍기온천휴양단지조성사업 15,500 37,500 △22,000

201 일반운영비 15,500 15,500 0

01 사무관리비 15,500 15,500 0

  ○풍기온천 휴양단지 매각 감정 및 공고료 15,500

    ―풍기온천 휴양단지 매각 신문 공고료
4,500

    ―풍기온천 휴양단지 매각 감정 수수료
11,000

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 4,109,622 3,064,943 1,044,679

국 256,500

도 178,054

시 2,475,068

대 1,200,000

기업육성 및 지원 3,909,251 2,859,113 1,050,138

국 256,500

도 140,854

시 2,311,897

대 1,200,000

중소기업 육성지원 1,364,159 2,196,400 △832,241

201 일반운영비 13,159 13,000 159

01 사무관리비 13,159 13,000 159

    125,000,000원*1식*80/100

    150,000,000원*1식

    50,000,000원*1식

      4,500,000원*1회

      11,000,000원*1식



부서: 투자유치과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 기업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○우수중소기업상 상패 제작·구입
1,000

  ○우수중소기업제품 및 기업지원시책 안내홍보물 제작
12,000

  ○영주시 기업지원알리미 채널운영
159

307 민간이전 1,300,000 1,282,400 17,600

02 민간경상사업보조 12,000 81,400 △69,400

  ○영주시 기업맞춤형 입찰정보시스템 운영 지원
    (보조율 90%) 12,000

08 이차보전금 1,288,000 1,201,000 87,000

  ○중소기업 운전자금 이자차액 보전금 1,288,000

    ―21년(계속) 322,000

    ―22년(계속) 644,000

    ―23년(신규) 322,000

308 자치단체등이전 41,000 891,000 △850,000

07 자치단체간부담금 41,000 41,000 0

  ○경상북도신용보증재단 기본재산조성부담금
41,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

  ○중소기업운영 애로사항 해소 바로 처리사업
10,000

중소기업 육성지원(지방소멸대응기금) 1,180,000 0 1,180,000

대 1,180,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

대 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

  ○원스탑 경영애로 지원사업(보조율 90%)
20,000

대 20,000

  ○창업보육사업 지원(보조율 70%)
60,000

대 60,000

308 자치단체등이전 1,100,000 0 1,100,000

대 1,100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,100,000 0 1,100,000

  ○영주시 수출 중소기업 지원사업
100,000

대 100,000

  ○중소기업 물류비 지원 사업
200,000

대 200,000

  ○중소기업 근로환경 개선사업
200,000

    200,000원*5개

12,000원*1,000부

    16.5원*150명*64회

12,000,000원*1식

322,000,000원*1식

644,000,000원*1식

322,000,000원*1식

41,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    22,222,000원*1식*90/100

    60,000,000원*1식

    100,000,000원*1식

    200,000,000원*1식

    200,000,000원*1식



부서: 투자유치과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 기업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

대 200,000

  ○중소기업 기술성장 디딤돌 사업
100,000

대 100,000

  ○중소기업 근로자 기숙사 임차비 지원 사업
100,000

대 100,000

  ○농공단지 특화 맞춤형 기업지원 사업
100,000

대 100,000

  ○강소기업 육성기반 구축 사업
300,000

대 300,000

풍기인견활성화 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ○풍기인견 홍보물 제작
7,000

지역지식재산창출(지방소멸대응기금) 20,000 0 20,000

대 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

대 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

  ○지역지식재산창출 지원사업(보조율 정액)
20,000

대 20,000

풍기인견 패션쇼 참가지원 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 16,000 16,000 0

  ○풍기인견 패션쇼 참가지원(보조율 80%)
16,000

풍기인견 전시홍보 행사지원 46,080 46,080 0

301 일반보전금 1,080 1,080 0

11 행사실비지원금 1,080 1,080 0

  ○풍기인견 전시·홍보 행사 참여자 여비 보상
1,080

307 민간이전 45,000 45,000 0

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

  ○풍기인견 전시·홍보 행사지원(보조율 80%)
45,000

풍기인견 홍보전시관 리모델링 550,000 0 550,000

401 시설비및부대비 550,000 0 550,000

01 시설비 550,000 0 550,000

  ○풍기인견 홍보전시관 리모델링
550,000

    100,000,000원*1식

    100,000,000원*1식

    100,000,000원*1식

    300,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    20,000,000원*1회*80/100

90,000원*6명*2일

    56,250,000원*1회*80/100

    550,000,000원*1식



부서: 투자유치과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 기업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)중소기업정규직프로젝트 12,000 18,000 △6,000

도 3,600

시 8,400

301 일반보전금 12,000 18,000 △6,000

도 3,600

시 8,400

14 기타보상금 12,000 18,000 △6,000

  ○중소기업정규직프로젝트 근속장려금
6,000

도 1,800

시 4,200

  ○중소기업정규직프로젝트 고용지원금
6,000

도 1,800

시 4,200

(도)경상북도향토뿌리기업육성 23,812 12,500 11,312

도 7,144

시 16,668

307 민간이전 23,812 12,500 11,312

도 7,144

시 16,668

02 민간경상사업보조 23,812 12,500 11,312

  ○향토뿌리기업환경정비지원
23,812

도 7,144

시 16,668

(도)향토섬유산업 활성화사업 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

  ○향토섬유활성화사업(풍기인견활성화)
100,000

도 30,000

시 70,000

(국)경상북도주력산업분야청년일자리지원사업 412,800 301,000 111,800

국 216,000

도 59,040

시 137,760

308 자치단체등이전 412,800 301,000 111,800

국 216,000

도 59,040

    3,000,000원*2명

    3,000,000원*2기업

    47,623,000원*1식*50/100

    100,000,000원*1식



부서: 투자유치과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 기업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 137,760

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 412,800 301,000 111,800

  ○경상북도주력산업분야청년일자리지원사업
412,800

국 216,000

도 59,040

시 137,760

(국)중소기업디자인분야청년일자리지원사업 77,400 67,500 9,900

국 40,500

도 11,070

시 25,830

308 자치단체등이전 77,400 67,500 9,900

국 40,500

도 11,070

시 25,830

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,400 67,500 9,900

  ○중소기업디자인분야청년일자리지원사업
77,400

국 40,500

도 11,070

시 25,830

(도)중소기업국내물류비지원 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

  ○중소기업국내물류비지원
100,000

도 30,000

시 70,000

근로자 복지증진 200,371 205,830 △5,459

도 37,200

시 163,171

근로자복지회관 환경개선 59,991 56,650 3,341

307 민간이전 59,991 56,650 3,341

05 민간위탁금 59,991 56,650 3,341

  ○근로자복지회관 위탁운영
59,991

노동조합 관리 3,880 3,680 200

201 일반운영비 3,880 3,680 200

01 사무관리비 3,880 3,680 200

    412,800,000원*1식

    77,400,000원*1식

    100,000,000원*1식

    59,991,000원*1식



부서: 투자유치과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 근로자 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○근로자상 상패 제작·구입
2,200

  ○노사민정협의회 회의참석 수당
1,680

(도)근로자한마음갖기대회지원 37,500 37,500 0

도 7,500

시 30,000

307 민간이전 37,500 37,500 0

도 7,500

시 30,000

04 민간행사사업보조 37,500 37,500 0

  ○근로자 한마음갖기대회 지원
37,500

도 7,500

시 30,000

(도)노동법률상담소활성화지원 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

  ○노동법률상담소 활성화 사업
50,000

도 15,000

시 35,000

(도)경북행복기업산업안전환경개선사업 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

03 민간위탁사업비 40,000 40,000 0

  ○경북행복기업 산업안전 환경개선사업
40,000

도 12,000

시 28,000

(도)소규모기업환경개선사업 9,000 18,000 △9,000

도 2,700

시 6,300

308 자치단체등이전 9,000 18,000 △9,000

도 2,700

시 6,300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 18,000 △9,000

    110,000원*20개

    70,000원*12명*2회

    37,500,000원*1식

    50,000,000원*1식

    40,000,000원*1식



부서: 투자유치과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 근로자 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○소규모 기업환경개선사업
9,000

도 2,700

시 6,300

산업단지유지및운영(국토및지역개발/산업단지) 375,352 389,800 △14,448

도 75,000

시 300,352

산업단지관리 375,352 389,800 △14,448

도 75,000

시 300,352

산업단지시설정비 125,352 249,800 △124,448

201 일반운영비 20,352 19,800 552

02 공공운영비 20,352 19,800 552

  ○산업단지 가로등 전기요금
13,152

  ○영주일반산업단지 폐수처리장 전기요금
7,200

401 시설비및부대비 105,000 230,000 △125,000

01 시설비 105,000 230,000 △125,000

  ○일반산업단지 기반시설물 관리
90,000

  ○산업단지 환경정비(풀베기 및 가로수 정비)
15,000

(도)일반산업단지공공시설물정비 250,000 140,000 110,000

도 75,000

시 175,000

401 시설비및부대비 250,000 140,000 110,000

도 75,000

시 175,000

01 시설비 250,000 140,000 110,000

  ○영주일반산업단지 노후공공시설물 정비
250,000

도 75,000

시 175,000

서울사무소운영(일반공공행정/일반행정) 115,820 74,524 41,296

서울사무소운영 115,820 74,524 41,296

서울사무소운영 115,820 74,524 41,296

201 일반운영비 108,820 67,524 41,296

01 사무관리비 52,420 53,124 △704

  ○복사용지 구입비(A4)
480

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 2,140

    ―프린터기(흑백) 토너
800

    9,000,000원*1식

    8,000원*137등*12월

    600,000원*12월

    18,000,000원*5개단지

    5,000,000원*3회

    250,000,000원*1식

    20,000원*2박스*12월

50,000원*12월

      200,000원*4회*1대



부서: 투자유치과
정책: 서울사무소운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 서울사무소운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―프린터기(컬러) 토너
800

    ―프린터기 수리 100

    ―PC 수리 40

    ―팩스(소형) 수리 200

    ―기타 수리비 200

  ○사무실 임차료 30,000

  ○직원숙소 임차료
18,000

  ○사무실 유지관리비
1,200

02 공공운영비 14,400 14,400 0

  ○서울사무소 사무실 관리비
14,400

03 행사운영비 42,000 0 42,000

  ○내고향 뿌리찾기 선비고을 역사문화탐방
12,000

  ○영주명품 농특산물 서울 전시홍보 행사
20,000

  ○시정홍보 및 시책업무 추진
10,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

  ○서울사무소 업무추진
7,000

행정운영경비(투자유치과)(기타/기타) 150,286 144,840 5,446

인력운영비 78,214 74,208 4,006

인력운영비 78,214 74,208 4,006

101 인건비 70,864 66,858 4,006

02 기타직보수 70,864 66,858 4,006

  ○시간선택제 임기제(가급, 대외협력관) 59,418

    ―연봉 57,204

    ―시간외근무수당
1,734

    ―가족수당 480

      ㆍ배우자 480

  ○정액급식비 1,680

  ○연가보상비
1,378

  ○특수직무수당 2,746

  ○성과연봉 5,642

204 직무수행경비 7,350 7,350 0

02 직급보조비 7,350 7,350 0

  ○직급보조비 4,200

      200,000원*4회*1대

100,000원*2대*50/100

100,000원*2대*20/100

100,000원*2회*1대

100,000원*2회*1대

2,500,000원*12월

    750,000원*2개소*12월

    100,000원*1개소*12월

    1,200,000원*12월

    6,000,000원*2회

    20,000,000원*1회

    10,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

65,374,860원*1명*35/40h

      14,446원*10시간*1명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

    4,766,910원*84%*86%*1/30*1/7*84h

228,810원*1명*12월

470,125원*12월

400,000원*35/40h*1명*12월



부서: 투자유치과
정책: 행정운영경비(투자유치과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○서울사무소 근무수당
3,150

기본경비 72,072 70,632 1,440

기본경비 72,072 70,632 1,440

201 일반운영비 20,352 18,912 1,440

01 사무관리비 20,352 18,912 1,440

  ○복사용지 구입비
2,880

  ○특근매식비 6,912

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 8,040

    ―복사기(대형) 수리 1,000

    ―프린터기 수리 200

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터기(흑백) 토너
4,000

    ―프린터기(칼라) 토너
1,000

    ―PC 수리 240

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 720

202 여비 47,520 47,520 0

01 국내여비 47,520 47,520 0

  ○관내여비 34,560

  ○관외여비 12,960

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○부서운영업무추진비 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(투자유치과장)
1,200

    300,000원*35/40h*1명*12월

    20,000원*12박스*12월

8,000원*6식*12명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*4대

      200,000원*5회*1대

100,000원*12대*20/100

50,000원*12월

5,000원*12명*12월

20,000원*12명*12일*12월

90,000원*12명*12일

250,000원*12월

    100,000원*1명*12월


